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Sposób utwardzania i modyfikowania żywic epoksydowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób utwardzania
i modyfikowania żywic epoksydowych.

Stosowany dotychczas asortyment związków che¬
micznych do utwardzania żywic epoksydowych jest
duży. Są to przede wszystkim bezwodniki kwasów
organicznych (jwu- lub wielokarboksylowych, ta¬
kich przykładowo jak bezwodnik ftalowy, maleino¬
wy, metylo-3,6-endometylenoczterowodoroftalowy,
sześciochloroendometylenoczterowodoroftalowy,
które utwardzają żywice epoksydowe przeważnie
w temperaturach wyższych od 100°C. Drugi rodzaj
powszechnie stosowanych utwardzaczy stanowią
aminy pierwszo-, drugo- i trzeciorzędowe, aroma¬
tyczne, alicykliczne i alifatyczne. Aminy alicykli-
czne i aromatyczne takie przykładowo jak pipe¬
rydyna, m-fenylenodwuamina, utwardzają żywicę
epoksydową w temperaturze powyżej 100°C.

Wieloaminy alifatyczne, ich pochodne, ich ad-
dukty ze związkami epoksydowymi utwardzają
żywice epoksydowe w temperaturze pokojowej.
Do najczęściej stosowanych związków tego typu
należą: dwuetylenotrójamina, trójetylenocztero-
amina i dwuetyloaminopropyloamina. Aminy trze¬
ciorzędowe alifatyczne i aromatyczne — takie jak
dwumetyloaminometylofenol (DMP-10), trój(dwu-
metyloaminometyló)fenol (DMP-30) — lub ich sole
działają katalitycznie powodując utwardzanie ży¬
wicy epoksydowej drogą polimeryzacji w tempe¬
raturze pokojowej. Katalitycznie działa także trój-
fluorek boru. Utwardzanie żywicy epoksydowej
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w temperaturach podwyższonych powodują żywice
fenolowe typu nowolaków lub rezoli i żywice poli¬
estrowe zawierające wolne grupy karboksylowe
lub wodorotlenowe.

Osobną grupę wśród utwardzaczy żywic epoksy¬
dowych stanowią związki wielkocząsteczkowe, które
utwardzają żywicę epoksydową w temperaturze
pokojowej i jednocześnie modyfikują jej własności
umożliwiając w zależności od procentowej zawar¬
tości modyfikującego związku otrzymanie tworzywa
elastycznego i miękkiego lub twardego i kruchego
oraz produkty o własnościach pośrednich. Do tych
związków należą poliaminoamidy i polisiarczki,
które w kompozycjach z żywicą epoksydową mogą
być używane do produkcji odlewów, tworzyw war¬
stwowych, narzędzi, klejów i lakierów, do zale¬
wania metalowych części urządzeń elektrycznych,
do hermetyzacji kondensatorów itp. Zastosowanie
poliaminoamidów jest ograniczone ich stosunkowo
dużą lepkością przeważnie wyższą od 10 000 cP
w 20°C; zastosowanie polisiarczków, których lep¬
kość w 27°C waha się od 200—1500 cP, jest ogra¬
niczone ich intensywną bardzo przykrą wonią.

Sposób według wynalazku polega na zastosowa¬
niu zamiast poliaminoamidów lub zamiast poli¬
siarczków, jedno lub dwufunkcyjnych estrów poli-
etylenopoliaminokwasów przedstawionych wzorami
1 i 2. Jest on korzystny, gdyż zachowując dodat¬
nie cechy tych dwóch utwardzaczy i modyfikatorów
ułatwia technologię utwardzania dzięki niskiej
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lepkości związków 112. Woń związków według
wzorów 1 i 2 nie jest intensywna i nie może ogra¬
niczyć stosowania tych związków.

Sposobem według wynalazku żywicę epoksydową
na bazie dianu i a-epichlorohydryny utwardza się
i modyfikuje dodając do niej od 25% do 150% (wa¬
gowo) jedno lub dwufunkcyjnych estrów poliety-
lenopoliaminokwasów przedstawionych wzorami 1
i 2, w których RiRj oznaczają rodniki alkilowe
zawierające 1—8 atomów węgla, R', R", R'", R^,

Rj'", oznaczają atomy wodoru lub niższe rod-
alkilowe zawierające 1—3 atomów węgla, a X

siada wartość 2—5, zwłaszcza otrzymanych spo¬
sobem opisanym w polskim opisie patentowym
nr 52124,

Jednocześnie do żywicy można wprowadzić znane
plastyfikatory w ilości do 20% w stosunku do cię¬
żaru żywicy. Szczególnie korzystne jest stosowanie
związków według wzorów 1 i 2, w których R i R2
są rodnikami alkilowymi, zawierającymi 2—4 ato¬
mów węgla, R' i R^ są wodorami lub grupami
metylowymi, R", R'" i Rj'" są wodorami, a X ma
wartość 2 lub 3, ponieważ mają one lepkość w gra¬
nicach 80—400 cP w 20°C czyli praktycznie niższą
od lepkości polisiarczków.

Mieszaninę żywicy epoksydowej określonego
estru polietylenopoliaminokwasu o wzorze 1 lub 2
i ewentualnie plastyfikatora odpowietrza się po
dokładnym wymieszaniu i pozostawia do utwar¬
dzenia w temperaturze pokojowej lub temperatu¬
rach wyższych, nie przekraczając 100°C.

W temperaturze pokojowej zestalanie lejnej mie¬
szaniny trwa od paru do 48 godzin, pełny proces
utwardzania trwa od kilku do kilkunastu dni.

W zależności od ilości użytego estru o wzorze 1
lub 2 w stosunku do żywicy epoksydowej i w za¬
leżności od rodzaju użytego estru otrzymuje się
według wynalazku tworzywa od kruchych, łupli-
wych i twardych do elastycznych, sprężystych
i mrozoodpornych. Cząsteczka żywicy epoksydowej
utwardzona według wynalazku związkami o wzo¬
rach 1 lub 2 zawiera silnie polarne grupy estrowe,
które powodują przyczepność otrzymanego two¬
rzywa do szeregu mas plastycznych o dipolowym
charakterze cząsteczki.

Żywica epoksydowa utwardzona według wyna¬
lazku związkami o wzorze 1 lub 2 jest przyczepna
do stali, co stwarza szerokie możliwości zastosowa¬
nia kompozycji do wyrobu lakierów i warstw
ochronnych.

Przykład I. 8 części wagowych Epidianu 5,
2 części wagowe ftalanu dwubutylu i 7 części wa¬

gowych estru butylowego o wzorze 1, w którym
X ma wartość 3, R" i R*" są wodorami, R' jest
rodnikiem metylowym, o lepkości 150 cP w 20°€
dokładnie miesza się i odpowietrzą pod ciśnieniem

5 10 mm Hg. Do rurki metalowej pokrytej wewnątrz
lakierem silikonowym naciąga się pod ciśnieniem
rzędu 100 mm Hg odpowietrzoną mieszaninę, rurkę
zamyka i pozostawia w temperaturze pokojowej.
Po 24 godzinach z rurki metalowej wypycha się

10 pręt, który pozostawia się na kilka dni w tempera¬
turze pokojowej. Otrzymany pręt jest elastyczny,
sprężysty i mrozoodporny.

Przykład II. 10 części wagowych Epidianu 5
i 9,5 części wagowych estru dwubutylowego o wzo-

15 rze 2, w którym X ma wartość 3, R" i R'", R/'
i Rxw są wodorami, R' i Rj* są rodnikami mety¬
lowymi, o lepkości około 250 cP w 20°C dokładnie
miesza się i odpowietrza pod ciśnieniem 10 mm Hg.
Odpowietrzoną lejną mieszaniną wpełnia się płaską

20 formę metalową o głębokości 2—3 mm i pozostawia
w temperaturze pokojowej. Forma jest wewnątrz
pokryta lakierem silikonowym. Po 24 godzinach
z formy wyjmuje się płytkę o grubości 2—3 mm
i pozostawia w temperaturze pokojowej j przez

25 kilka dni. Otrzymana płytka jest elastyczna ji mro-
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zoodporna.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób utwardzania i modyfikowania żywic
epoksydowych związkami poliaminowymi, zna¬
mienny tym, że jako związki poliaminowe sto¬
suje się estry jedno- lub dwufunkcyjnych poli-
etylenopoliaminokwasów o wzorach 1 lub 2,
w których R i R1 oznaczają rodniki alkilowe
zawierające 1—8 atomów węgla R', R", R'",
Rj', Rj", Rj"", oznaczają atomy wodoru lub
niższe rodniki alkilowe zawierające 1—3 ato¬
mów węgla, a X ma wartość 2—5, oraz ewen¬
tualnie dodaje się znane plastyfikatory.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że na
100 części wagowych żywicy epoksydowej
wprowadza się 25—100 części wagowych estrów
o wzorach 1 lub 2.

3. Sposób według zastrz. 112, znamienny tym,
że obok estrów o wzorze 1 lub 2 wprowadza się
do 20 części wagowych znanych plastyfikatorów
na każde 100 części wagowych żywicy epoksy¬
dowej.

4. Sposób według zastrz. J, 2 i 3, znamienny tym,
że utwardzanie przeprowadza się w tempera¬
turze nie przekraczającej 100°C, zwłaszcza
w temperaturze pokojowej.
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R~ R' 0

h*n-(c,h4-nh)x-Ćr*-Ćh-c,-or
wrir 1

R1o4ĆH-ć«;.NH-(c2H4.NH)rĆR''-ĆH-(>OR
wzór 2
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